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Ordföranden har ordet
Då du lä ser det ta har Hem bygds fö re ning -
en un der som ma ren haft två ut å trik ta de
ar ran ge mang. För hopp nings vis kom mer
fö re ning en att kun na ha en mer nor mal
verk sam het un der hös ten. Även i år blir
det ett ”för se nat” års möte lör dag 25 sep -
tem ber. I det ta num mer av Hem byg den
ser du vad som händer under hösten.

Leif We lan der har slu tat i re dak tions -
grup pen. Han har va rit tek nisk re dak tör
för Hem byg den, webb re dak tör och an-

sva rig för med lems re gi stret. Leif har
under många år ar be tat med oli ka ak ti vi -
te ter och va rit en vik tig per son för Hem -
bygds fö re ning en. Leif, ett stort tack till
dig för dina in sat ser!

Alla är välkomna till
höstens aktiviteter!

Klas Lund kvist

Under mötet håller vi ett fysiskt avstånd till varandra. Vid dåligt väder håller 

vi till i Ladugården.

På årsmötet behandlas de punkter som finns i våra stadgar. Verksamhets-

berättelse, bokslut och revisionsberättelse för 2020 tillhandahålles på års-

mötet. Där finns också förslag till verksamhetsplan och ny styrelse för 2021.

Eventuella motioner ska vara styrelsen tillhanda senast tre veckor före 

årsmötet.

Har du frågor om årsmötet hör av dig till ordförande Klas Lundkvist på tel 

070 673 63 47.

Årsmöte
Hembygdsföreningens medlemmar kallas till ordinarie 

årsmöte lördagen den 25 september 2021 kl 13.00 

på gårdstunet vid Hembygdsgården.

Hjärtligt välkomna!
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Föreningens aktiviteter
Här presenteras de aktiviteter 

som planerats under den aktuella perioden.
Kontrollera på vår webbplats om det blir några ändringar.

Söndag

September
12

Konsert med Väsbykören kl 13–15 på Hembygdsgården. 
Kören har kämpat på och får nu äntligen sjunga på riktigt 
inför publik. Välkommen!

Kaffeservering.

Sommarminnen med Väsbykören

Söndag

Oktober
3

Nu har du möjlighet att se vad man kan skapa med sina 
händer och några enkla verktyg. Hantverkarna demonstrerar 
sitt arbete kl 11–15 i Ladugården vid Hembygdsgården. Det 
finns också möjlighet att köpa något alster. 
Kaffeservering.

Hantverksdagen 2021

Söndag

November
21

Vår ordförande Klas Lundkvist håller föredrag kl 13–15 i 
Ladugården vid Hembygdsgården. 

Han föreläser om och visar nya användbara resurser.

Kaffeservering.

Runstenar och fornlämningar på nätet

Vin na re i Ju bi leums-
täv ling 2-2021

Lai la Nords tröm
Nils Pers son
Per-Gun nar Ny ström

Svampbord
Lördagen den 11 september kl 13 – 15

Lär dig mer på Hembygdsgården. Vi har en 
liten utställning. Ta med dina nyplockade 
svampar.Kaffeservering. Alla varmt välkomna!

Samarbete med Naturskyddsföreningen.
Läs mer på vår webbplats. 
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Jubileums-
tävling 3 – 2021

Hembygden

fyller

50år

Hembygden
fyller50år

Vi fi rar med en täv ling där frå gor na hand lar om vår hem bygd. Tes ta  nu dina hem-
bygd skun ska per. Frå gor na är lät ta och alla kan del ta.

Skriv dina svar på vil ket pap per som helst. Glöm inte att ange ditt namn och din
adress. Skicka se dan in sva ren se nast fre da gen den 1 ok to ber 2021 till 
”Ju bi leum stäv ling”, Hem byg den, Box 40, 194 21 Upp lands Väs by el ler di gi talt till
info.uvhbf@gmail.com

Gör slag i sa ken re dan nu! Skicka in ditt re sul tat, för du kan väl de rät ta sva ren.Tre 
vin na re får två trisslot ter var.



Äppeltider
Äp plets dag fi ras i slu tet av sep tem ber.
All ra mest fi rar man i Ki vik på Ös ter len,
där man byg ger upp en gran dios äp pel -
tav la nere i ham nen, har äp pel mar knad
och många and ra be gi ven he ter. Men så
har ju Ki vik ock så ett stort mus te ri och är
om gi vet av äp pe lod ling ar. Vi som inte har 
vä gar na förbi, får väl fira på annat vis. 

Hös ten är i alla fall äp pel tid. Äp plen är
inte nå gon ny frukt utan har od lats i Eu ro -
pa och Asi en i tu sen tals år. Man kän de till
äp plet re dan på biblisk tid – Eva fres ta des
av ett äp ple i Edens lustgård. 

Alla sor ters äp plen har vi för stås inte här i
Sve ri ge. Många äp pel sor ter kan inte växa 
på våra bredd gra der – all ra helst inte
längst i norr, där man har ett be grän sat ur -
val. I öv rigt gäl ler na tur ligt vis att man
väl jer rätt äp pel sort om man nu vill ha 
äp plen i sin träd gård. Det finns som mar-
äp plen, hös täp plen och vin te räp plen. Vad 
vill vi ha? Som ma räp plen är sor ter som
mog nar ti digt och äts di rekt. Håll bar-
he ten är inte så lång, men det blir gott mos 
av dem. Man kan väl ja ett myck et van ligt
äp ple, Trans pa ren te Blan che, det är ett ut -
märkt mo säp ple.  El ler ett lika bekant,
Sävstaholm eller Gyllenkroks Astrakan. 

Hös täp plen är goda till mos, must, äp pel -
ka kor el ler bara som ätäp plen. Väl kän da
sor ter är Aro ma el ler Åke rö. Båda kan
lag ras en tid utan att för lo ra smak. 

Vin te räp plen plock as på hös ten och får
efter mog na un der lag ring och kan kan ske 
tas fram på jul bor det. Ex em pel på så da na
äp plen är Gra ven stei ner och Ingrid
Marie.

Det är myck et man ska tän ka på in nan
man kan sät ta tän der na i ett ege nod lat 
äp ple. Man ska plan te ra och in nan man
plan te rar bör man kol la vil ka äp plen
gran nar na har. Äp plen är inte själv pol li -
ne ran de utan hum lor och bin mås te be sö -
ka blom mor i fle ra träd för att det ska bli
skörd och alla sor ter pol li ne rar inte var -
an dra. Plan te ra, vatt na, stöt ta, be skära.
Allt är vik tigt för att man ska få ett så bra
och sta digt träd som möj ligt. Men sådant
kan man ju läsa sig till.

Vid hem bygds går den finns ett myck et
gam malt äp pel träd, som ing en rik tigt vet
vad det är för sort. Det har stått på sin
plats väl digt länge, man kan se det på äld -
re fo tog ra fi er. Kan ske är fle ra sor ters äpp- 
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Äp pel trä det när mast Mang årds byg gna den vid
Hem bygds går den. Foto: Bo Lindman



len ym pa de på trä det. I när he ten finns ett
Ora nie- och ett Åke rö träd. De är plan te ra -
de på se na re tid. En gång spa ra de vi ett
par lå dor Åke rö, fint in lin da de i tid nings -
pap per i ett kallt ut rym me på hem bygds -
går dens över vå ning och kun de bju da på,
när det var öppet hus i advent. De hade
stått sig bra. 

Där jag själv bor finns ett äp pel träd som
sägs ha upp stått ur en kär na. Trä det har
inte tuk tats utan växt sig gan ska högt och
ger goda, gula äp plen om hös ten. Någ ra
av des sa äp plen blir genom skin li ga – 
go da re äp plen finns inte. 

Äp pel sor ter na har ofta spän nan de namn,
det är en del av char men med fruk ten.
Tänk att ta ett bett av Ru bi no la, Amo ro sa
el ler Sig ne Till isch. Från Fin land kom -
mer en myck et här dig sort som he ter Tsa -
rens sköld, bara en så’n sak. 

Äp plets dag kan man fira med nå gon äp -
pel ef ter rätt; smul paj, äp pel ka ka, äp pel ris
el ler vad man tyck er är go dast. Var för inte 
prö va äp pel sop pa med ka nel kru tong er
(ett mo di fi e rat re cept från Caj sa Vargs
”Hi elp re da i hus håll ning en för unga 
fru en tim ber”, gjort av Margit Palmaer):

Äppelsoppa 

4 portioner

2 msk po ta tism jöl

1 li ter val fri saft, ut spädd

2 msk ci tron jui ce

1-2 msk strö sock er

200 g äp ple, ska lat, ur kär nat,
ri vet el ler

200 g frys ta äp pel bi tar, hack a de

Vi spa ut po ta tism jöl med li tet saft i en
ka strull. Häll i res ten av saf ten, ci tron -
jui ce och sock er. Värm un der lång sam
om rör ning och ta ka strul len från spi sen
när det bör jar koka. Till sätt äp ple och
rör om. Ser ve ra med kanelkrutonger.

Kanelkrutonger

3 ski vor vitt bröd

smör till stek ning

1 msk strö sock er

1 tsk ka nel, ma len

Skär bort kan ter na på bröd ski vor na,
som de las i tär ning ar och steks gyl len -
bru na i smör. Strö över sock er och
kanel.

 

Gott el ler ej? Det är en smak sak som all -
ting an nat.

Inga Lisa Gus tafs son
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Äp plen är goda att äta och att ha i
många ma trät ter. Foto: Bo Lindman



Ett frimärksporträtt

Carl Jo nas Love Alm qvist är Upp lands
Väs bys mest kän da för fat ta re. I år är det
55 år se dan post ver ket gav ut ett fri mär ke
med en bild av Alm qvist på. Inte bara ett
för stås, utan ett häf te med 20 fri mär ken,
va lör 25 öre, pris 5 kr. Man hade valt ett
por trätt av för fat ta ren, må lat av K.P. Ma -
zer, till sam mans med en törn ros. (Ori gi -
nal mål ning en, utan törn ros, finns på
Nor dis ka Mu se et). Fri mär ket gavs ut i en
numera rätt ovanlig lilaröd nyans. 

Fri märks häf tets fram si da pryds av 
Alm qvists nam nteck ning och in u ti finns
hans lev nads be skriv ning i korthet: 

”Carl Jo nas Love Alm qvist föd des den 28 
nov. 1793 och dog den 26 sept. 1866. Han
hade vux it upp på en gård vid Edsvi ken
ut an för Stock holm, hade stu de rat i Upp -
sa la, tjänst gjort i äm bets verk i Stock -
holm, gift sig med en fat tig lant flicka och
med hen ne prö vat bond li vet i Vär mland,
åter vänt till Stock holm, va rit skol rek tor,
re ge ments pas tor, med ar be ta re i Af ton -
bla det, den nya li be ra la tid ning en, in -
veck lats med en pro cen ta re, skri vit fal ska 
re ver ser och miss tänkts för mord för sök,
flytt till Ame ri ka, slut li gen dött i Bre men
un der nam net Pro fes sor Gus ta vi. – Mot
det väx lings ri ka li vet sva rar väx lings rikt
för fat tar skap, svär miskt ro man tiskt el ler
nyk tert real is tiskt, i många både sam -
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hälls- och tros frå gor ra di kalt men all tid
med en re li giös bak grund. I de små av ho -
nom själv för fat ta de och ton sat ta dik ter,
som han kal la de Song es (Dröm mar), tol -
kar han ofta sin guds häng i ven het och hin -
si desläng tan. I den lil la ro ma nen Det går
an be rät tar han sa kligt mun tert men med
fram bry tan de li del se om den olycka som
ett oup plösligt äk ten skap kan vål la par -
ter na och ta lar för fri a re för bin del ser.
Myck et i hans för fat tar skap har för lo rat
in tres set men myck et räk nas all tjämt till
det genialaste som vår litteratur äger. Det
mesta av vad han skrivit samlade han
själv under den gemensamma rubriken
Törnrosens bok.”

Fri mär ke na gavs ut den 26 sep tem ber
1966 på hun draårs da gen ef ter Alm qvists
död. Nu an vän der vi inte 25-örs fri mär ken 

läng re, men de gäl ler na tur ligt vis
fortfarande. 

För den som inte kän ner sig så be kant
med Alm qvist kan be rät tas att vad man i
häf tet me nar med ”en gård vid Edsvi ken”
av ses An tu na, dit den Alm qvist ska fa mil -
jen flyt ta de från Sät tra gård, där de
tidigare bott.

Alm qvists för fat tar skap om fat tar för-
utom det som nämns i fri märks häf tet, 
fol klivs skildring ar från Väs by tra ken och
den bok som en del an ser vara Sve ri ges
för sta deck a re, Skällnora kvarn.

Inga Lisa Gus tafs son
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I fri märks häf tet finns det  en kort lev nads be skriv ning om  Carl Jo nas Love Alm qvist och hans
nam nteck ning. De lar na är in skan na de. Foto: Bo Lindman



Ytterligare hantverkare år 1945

Här kommer den tredje och sista delen av de hantverkare 
som var verksamma då. Det var under en studiecirkel

sammanställningen dök upp.

Namn Plats Postadress Kommentarer

Frisör

Eds socken

J G I Holmqvist Stäket

Hammarby socken

Thure E Larsson Uppl Väsby

C J Svedlund Vilan Uppl Väsby

Hönseri

Eds socken

Helge Jonssons 
sterbhus

Uppl Väsby Ängsjö avelshönsgårdar

Konditori

Eds socken

Emilia Engqvist Stäket

Hammarby socken

Edvard Jonsson Uppl Väsby

Signe Ch Luks Uppl Väsby Café Bergshyddan

Martina Ivarsson Uppl Väsby Royals konditori

Murare

Eds socken

Tycho Wallgren Granhem
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Hammarby socken

Sven Kahlbom Sävbo Uppl Väsby

K F Kallenstål Uppl Väsby

Josef Lundqvist Uppl Väsby

Målare

Eds socken

Gösta Johansson Runby Uppl Väsby

Arne Wollartz Stäket

Gustav Sundberg Stäket

Fresta socken

Robert Nyström Grimsta Bollstanäs

K Sigfrid Andersson Grimsta Bollstanäs

Bror F Berglund Grimsta Bollstanäs

Hammarby socken

Bertil Vidlund Erikslund Uppl Väsby

Radioreparatör

Fresta socken

John Ivar Eriksson Grimsta Bollstanäs

Reparatör

Eds socken

S G E Ekman Stäket

Hammarby socken

Erich Haack Uppl Väsby

Hjalmar Söderberg Uppl Väsby

Hembygden nr 3 2021 · Upplands Väsby Hembygdsförening 11



Rörledningsentreprenörer

Hammarby socken

Nils F Engdahl Bergshyddan Uppl Väsby

Sadelmakare

Fresta socken

Ernst R Ahlström Alphyddan,
Odenslunda

Bollstanäs

Skomakare

Eds socken

L J Almqvist Stäket

B Andersson Stäket

I Persson Stäket

Emil Lundberg Runby Uppl Väsby

Fresta socken

F A Hellman Göthem Rotebro

Hammarby socken

J V Berglund Uppl Väsby

A Lundberg Uppl Väsby

Slaktare

Eds socken

A B Åkerlind Runby Uppl Väsby

Smeder

Hammarby socken

Gustaf A Pettersson Korpkulla Uppl Väsby

Oscar R Pettersson Uppl Väsby

C V Pettersson Uppl Väsby
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Snickare

Hammarby socken

Josef Johannesson Lövbo Uppl Väsby
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Anton Tamms syssling var

första kvinnan i riksdagen

Du har nog inte miss at att det var för 100 år
se dan man be slu ta de att kvin nor fick rös ta i det

svens ka riks dags va let. Vil ka var riks da gens för sta 
kvin nor? Vil ken kvin na var den all ra för sta att

väl jas som riksdagsledamot?

1921 hade vi i Sve ri ge en riks dag med två kam ma re. Kvin nor na
fick inte rös ta i riks dags val. In nan 1909 fick inte hel ler alla män
rös ta. Man mås te in nan dess fak tiskt ha en år sin komst på minst
800 kro nor för att ha rösträtt. 

Kvinnlig rösträtt i Sverige

Fle ra gång er i bör jan av 1900-ta let hade den kvinn li ga röst rät ten
ta gits upp i den svens ka riks da gen. 1919 tog man i Sve ri ge än tli -
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Så här såg Riks dags hu set ut i bör jan av 1900-ta let. Fo tog ra fi et är ta get 
1906. Foto: CC0

Kon serv-
öppna ren

När bör ja de vi an vän da 
kon ser vöpp na re? Vem
har kon stru e rat den?

I bör jan av 1800-ta let
an vän de man ibland
ham ma re och mej sel
för att för sik tigt slå hål
på kon serv bur ken. 

Den för sta prak tiskt an -
vänd ba ra kon ser vöpp -
na ren pa ten te ra des i
Eng land år 1855, näs -
tan fem tio år ef ter det
att kon serv bur ken upp -
fanns. Det var eng els -
man nen Ro bert
Ye a tes, som kon strue-
rade den för sta kon serv- 
öpp na ren i form av en
me tall klo.

Kon ser vöpp na ren ut -
veck la des i fle ra steg.
År 1920 blev det ännu
enk la re att få upp kon -
serv bur kar. Då upp -
fanns en öpp na re, som
man kläm de fast på
bur kens kant och vred
runt ett hand tag för att
kapa av top pen. Det är
sam ma prin cip som 
an vänds än i dag till
moder na kon ser vöpp -
na re.

Bo Lind man



gen det his to ris ka riks dags beslu tet att in fö ra kvinn lig rö strätt. I
de nor dis ka län der na Fin land, Nor ge och Dan mark hade den
kvinn li ga rösträtten redan införts.

Be slu tet in ne bar ock så att kvin nor kun de väl jas in som riks dags -
le da mö ter. På den här ti den var det an dra kam mar val var tred je
år. Man vän ta de allt så på det för sta an dra kam mar va let med all -
män och lika rö strätt för både män och kvinnor.

Kvinnor valdes in 1921

Året var 1921 då både kvin nor och män för för sta gång en fick
rös ta om le da mö ter na till riks da gens and ra kam ma re. Kvin nor
blev det året även val ba ra. Re sul ta tet blev att fem kvin nor val des 
in i riks da gen. Riks da gens för sta kvin nor var Ker stin Hes sel -
gren, Eli sa beth Tamm, Nel ly Thüring, Agda Öst lund och Be rtha
Wel lin. Ker stin Hes sel gren kom in i för sta kam ma ren och de öv -
ri ga blev val da till and ra kam ma ren. Nu kom mer en kort
presentation av dessa riksdagskvinnor.

Kerstin Hesselgren

Ker stin Hes sel gren föd des 1872 i bruks sam häl let Ho fors i Gä -
stri kland. Hon var i barn do men myck et lyck lig och ak tiv – äldsta 
bar net i en stor fa milj. Ker stin lär de sig ti digt att åka ski dor och
sim ma. Hen nes dröm var att bli lä ka re som sin far, men hon stu -
de ra de fy sio lo gi och ana to mi på uni ver si te tet och avlade
fältskärsexamen. 

Ker stin Hes sel gren var den för sta skol kök sin spek torn och bos -
tads in spek torn i Sve ri ge. Hon ar be ta de från 1913 som yr ke sin -
spek tör och åkte oför tru tet runt i lan det. Hon in spek te ra de
ar bets plat ser och på ta la de miss för hål lan den för de kvinnliga
arbetstagarna. 

På många sätt var Ker stin Hes sel gren långt före sin tid med sitt
riks dags ar be te. Hon fö re språ ka de en för nyad so ci al po li tik, ak -
tivt freds ar be te och asyl för flyk ting ar i sam band med and ra
världs kri get. Hon för de in så da na nya frå gor i riks da gen som
sex u a lup plys ning, pre ven tiv me del och mo der skap spen ning.
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Le dig utan lön

Sta tar sys te met tog sin
form i mit ten av 1700-
ta let på de sto ra god sen
och någ ra stör re bond -
går dar i Sö der man land
och Mä larda len. Sta tar -
na bod de på god sen i
spe ci el la sta tar läng or.
De var kon trakt san -
ställ da på ett år i ta get
som re gel. Lö nen be ta -
la des till stör sta de len
ut i na tu ra, dvs i en
över enskom men stat.

En vecka om året var
sta tar na le di ga. Just
den veck an kal la des
för "slan kveck an" och
in träf fa de den sis ta
veck an i ok to ber var je
år. Det var ju ing en nor -
mal se mes ter, efter -
som man inte fick
nå gon lön un der den
veck an. Då fick man
föda sig själv.

Un der slan kveck an
gavs sta tar na möj lig het 
att byta ar bets gi va re
och flyt ta till en an nan
gård.

Bo Lind man



Hes sel gren väck te stor upp märk sam het när hon före slog hög re
lö ner för barn mor skor, alla kvin nors rätt till stat li ga tjänster med
lika lön som män och sänkt straff för abort. 

Elisabeth Tamm

Eli sa beth Tamm föd des 1880 på god set Fo gel stad i sock nen 
Ju li ta  i Sö der man land. Hem met var både strängt och kon ser va -
tivt. Hon fick lik som sys tern Mär ta ing en for mell ut bild ning,
utan de fick stu de ra i hem met med hjälp av gu ver nan ter och in -
for ma to rer. His to ria och po li tik var Eli sa beth myck et in tres se rad 
av. Fa dern lär de sy strar na oli ka prak tis ka sysslor som hörde till
deras gods Fogelstad.

Hen nes far het te Au gust Tamm, och han var rytt mäs ta re i ar mén,
riks dags man och god sä ga re. Han satt i riks da gen för de kon ser -
va ti va un der fem år i bör jan av 1900-ta let. När fa dern av led 1905 
be stäm de Eli sa beth Tamm att av slu ta sina aka de mis ka stu di er.
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Den här por trättet av Eli sa beth Tamm är gjort av
Fer di nand Flo din. Foto: CC0

Hur länge hål ler
sig ho nung?

När bin su ger nek tar
från väx ter na, så till sät -
ter de ock så oli ka en zy -
mer. Då fö rän dras
sock e rar ter na i nek -
tarn. Bland an nat spjäl -
kas en del av druv sock- 
ret till druv sock er sy ra
och vä te pe rox id. Des sa
me del dö dar ef fek tivt 
både bak te ri er och
svam par.

Biod la ren ut vin ner ho -
nung en ge nom slung -
ning. Ef ter sil ning skall
ho nung en för va ras i
tättslu tan de bur kar.
Om man vill lång tids -
för va ra ho nung så skall 
det vara mörkt och
svalt. Ho nung kan hål la 
sig i många år. Stop pa
inte ned ett fing er el ler
en smut sig smör kniv i
ho nung en, för det kan
till fö ra bak te ri er och
fukt. Det finns många
som pås tår att håll bar -
he ten är näs tan obe-
grän sad. 

Den väl digt långa håll -
bar he ten be ror på en
kom bi na tion av högt
sock e rin ne håll (75%),
låg vat ten halt och
speciella enzymer.

Nils Blom berg



Hon val de då att över ta sin fars roll som god sä ga re och fort sat te
den dagliga skötseln av godset.

Nelly Thüring

Nel ly Thüring föd des 1875 som Nel ly Ma ria Nils son i Mala
sock en i nor ra Skå ne. Två må na der in nan hon föd des dog hen nes 
pap pa Nils Nils son. Hon väx te upp un der knap pa eko no mis ka
för hål lan den. Ef ter kon fir ma tio nen 1889 flyt ta de hon till Kris ti -
an stad. Där ar be ta de hon i affär, på konditori och på hotell.

Som 17-åring gick Nel ly en bok hål lar kurs på Her mods i Mal mö,
vil ket gjor de att hon kun de få bät tre an ställ ning ar. Hon blev in -
tres se rad av fo tog ra fe ring och kun de år 1900 star ta en egen foto-
atel jé i Lund. I sam band med den hän del sen antog hon namnet
Thüring.

År 1903 gif te sig Nel ly Thüring med re dak tö ren Jo han Gö rans -
son i Kö pen hamn. Året där på föd des en dot ter och 1906 en son.
Vid so nens fö del se hade pa ret flyt tat isär, men de tog inte ut for -
mell skils mäs sa för rän 1917. Som en sam stå en de mor var Nel ly
Thüring ide ellt eng a ge rad i många olika föreningar.
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Ett vy kort som vi sar Fo gel stad, det gods där Eli sa beth Tamm lev de. Hon
lät 1925 in stif ta “Kvinn li ga med bor gar sko lan vid Fo gel stad”. Under vis -
ning en sked de i en se pa rat skol byg gnad fram till 1954. Foto: CC0

Lit te ra tur ban ken

Nu har man bör jat pre -
sen te ra svensk skön-
lit te ra tur och and ra tex -
ter på web ben. Må let är 
att ut veck la webb plat -
sen så att den in ne hål -
ler det vik ti gas te inom
vårt lit te rä ra kul tur arv.

Tex ter na och till höran -
de pre sen ta tio ner är
fritt till gäng li ga, läs ba ra 
och sök ba ra. Du hit tar
allt på
www.lit te ra tur ban ken.se

Bo Lind man

Upp täck kons ten

Du kan nu en kelt upp -
täcka både kän da och
okän da kon stverk i den
of fent li ga mil jön. Det
gör du med gra ti sap -
pen "Upp täck kons -
ten". Just nu är det åtta
kom mu ner i Stock -
holms län som finns
med. Fler or ter kom mer 
till ef ter hand.

Red.



I Gö te borg skaf fa de hon sig en ny atel jé. Vid si dan om sitt ar be te
som fo to graf eng a ge ra de hon sig för fre den, nyk ter he ten och
kvinn lig rö strätt. Hon res te på egen hand runt som fö re drags hål -
la re. År 1920 sål de Nel ly Thüring sin atel jé för att ägna sig åt 
po li tik på hel tid. Som kvinn lig riks dags man var hon en av de
mest ak ti va agi ta to rer na och res te runt på föredragsturnéer i hela
Sverige.

Nel ly Thüring flyt ta de till Stock holm 1927. Sin verk sam het som 
fo to graf åte rupp tog hon år 1929 i en lä gen het i cen tra la Enskede. 

Agda Östlund

Agda Öst lund föd des 1870 i Kö ping. Fa dern het te Per Lund gren, 
och han var fi la re vid Kö pings me ka nis ka verk stad. Ag das tre
brö der fick ut bil da sig ef ter folk sko lan, men det fick inte hon.
Hon skaf fa de sig ändå ett rikt ord för råd ge nom att på egen hand
läsa i brö der nas skol böck er. Agda Lund gren ut bil da de sig och
blev söm mer ska. I bör jan syd de hon hem ma hos oli ka fa mil jer,
men så små ning om skaf fa de hon en egen syateljé och anställde
sömmerskor.

Agda gick med i fle ra fö re ning ar och fick snabbt oli ka för tro en -
deupp drag. Hon träf fa de sin bli van de man An ders Öst lund och
de flyt ta de 1896 till Stock holm. Agda Öst lund blev mer och mer
in tres se rad av po li tis ka frå gor. Un der många agi ta tions re sor ta -
la de hon för kvinn lig rö strätt och för att ar be tark vin nor na skul le
or ga ni se ra sig. Hon ta la de ock så eng a ge rat om and ra frå gor som
bät tre vård åt kvin nor och barn, mot kvinnomisshandel,
lönefrågor och arbetsmiljöfrågor.

Bertha Wellin

Be rtha Wel lin föd des 1870 i Tor slun da sock en på sö dra Öland.
Fa dern Al rik Wel lin var kro no fog de i Vick le by. Kun skap vär de -
ra des högt i hem met. Där hade man all tid till gång till tid ning ar
och böck er. Be rtha och hen nes tre sys kon under vi sa des av en gu -
ver nant i hem met. 1894 fick hon stu de ra vid a re på flick sko la i
Kal mar. Ef ter sin skol tid ar be ta de Be rtha som prak ti se ran de skö -
ter ska på la sa ret tet. Hon be slu ta de sig dä ref ter att ut bil da sig till
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Me te o ro lo gisk
höst

Hos oss i Upp lands
Väs by bru kar hös ten
kom ma un der slu tet av
sep tem ber. Men vad är
det som be stäm mer
när hös ten an länt?

För ett en skilt år an vän -
der man fö ljan de be -
räk nings sätt: 
Om dygns me del-
tem pe ra tu ren är
sjun kan de och läg re än 
10 gra der un der fem
dygn i följd, då an län de
den me te o ro lo gis ka
hös ten un der det för sta
av des sa dygn. Hös ten
fort sät ter dä ref ter, även 
om det blir en pe riod
med hög re tem pe ra tu -
rer. Hös ten kan in fal la
ti di gast den 1 au gus ti.

Bo Lind man



sjuk skö ter ska. Be rtha gick ut med hög sta be ty get från Sop hi a -
hem mets sjuk skö ter skes ko la i Stock holm. Från 1900 tjänst-
gjor de Bertha Wellin på Serafimerlasarettet i Stockholm.

I sitt riks dags ar be te käm pa de Be rtha Wel lin för re spekt och rätt-
visa för kvin nor na, för sär bes katt ning av ma kar och för hög re lö -
ner till barn mor skor na. Un der hela sin tid i riks da gen in rik ta de
hon sitt arbete på sociala frågor.

Vem valdes först?

I många tid ning ar och upp slags böcker har det stått att Ker stin
Hes sel gren blev den för sta kvin nan i Sve ri ges riks dag. Och i
fler ta let fak ta tex ter finns den upp gif ten kvar.

Men den upp gif ten stäm mer inte – den är fak tiskt fel! Ker stin
från Ho fors var inte den för sta kvin nan som val des in i Sve ri ges
riks dag. Hon var näm li gen den and ra kvinnan.

Nu mås te vi gå in på de tal jer runt riks dags va let 1921. Ker stin
Hes sel gren ut sågs till le da mot av för sta kam ma ren vid ett möte
på efter mid da gen mån da gen den 12 sep tem ber 1921. Da gen in -
nan hade det va rit val till and ra kam ma ren i stör re de len av Sve ri -
ge. Sön da gen den 11 sep tem ber 1921 var det till ex em pel val i
Sö derm land. Där ställ de god sä ga ren Eli sa beth Tamm från 
Fo gel stad upp, och hon tog då ett man dat för de fri sin na de. Det ta
sked de alltså en dag innan Kerstin Hesselgren blev vald. 

An dra kam mar va let fort sat te fre da gen den 16 sep tem ber. Den
da gen rös ta des yt ter li ga re tre kvin nor in av väl jar na i Stock holm
och Göteborg. 

Elisabeth Tamm var syssling med Anton
Tamm

I bör jan av 1900-ta let blev An ton Tamm en stor in du stri man i vår 
hem bygd. Om man le ter runt i släk ten Tamm går det att upp täcka
att han var syssling med Eli sa beth Tamm. Eli sa beths pap pa Carl
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Rosla gens flag ga

Förr i ti den hade vi in -
del ta båts män i våra tre 
sock nar. Båts män nen
stred till sjöss ut ef ter
Ös ters jö kus ten, och de 
till hörde Sö dra Roslags 
and ra båts mans-
kom pa ni.

Rosla gen har fått en
egen flag ga, som är lite
mer än ett år gam mal.
Flag gan togs fram på
in i ti a tiv av Erik Ru dolfs -
son, och den pre sen te -
ra des på mid som mar-
af to nen den 21 juni
2020. 

Man kan se att den an -
kny ter till den gam mal-
svens ka flag gan. Fär -
ger na sym bo li se rar
kam pen med na tu ren
och ha vet. De skall
ock så på min na om de
bry tan de vå gor na med
se gel på hav och fjär -
dar. Ro spig gen har i
alla ti der käm pat med
vin te ri sar i skär går den,
så da na isar som ibland
var ken bär el ler bris ter.

Bo Lind man



Au gust Tamm var ku sin med An tons pap pa Adolf Wil helm
Tamm. Nu går vi yt ter li ga re en ge ne ra tion bak åt. Eli sa beths far -
far het te Adolf Gus taf Tamm och föd des 1805 i Film. An tons far -
far hade nam net Cla es An ton Tamm, och han var född 1807 i
Ös ter byb ruk. Des sa två far fä der var brö der. De ras far var Per
Adolf Tham, som var född 1774 i Göteborg.

Var går trå dar na ihop? Den ge men sam ma anan till An ton Tamm
och Eli sa beth Tamm är allt så Per Adolf Tham (kal la des 
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 Utvecklade 
Österby bruk i 
Uppland och 
kallades för 

GammelTammen.

Sysslingar

Anton Tamm

Född 1870 i Tveta (Stockholms län)

Död 1936 i Säby (Jönköp. län)

Per Adolf Tham

Född 1774 i Göteborg

Död 1856 i Österbybruk

Elisabeth Tamm

Född 1880 i Julita (Söderm. län)

Död 1958 i Julita (Söderm. län)

Johanna Charlotta 
Ehrenbill

Född 1773 i Karlskrona

Död 1832 i Stockholm

Årets Väs by bo(r)
2020 nu ut sed da

So fia Tri son och Emmy
Öh man till de las ut mär -
kel sen Årets Väs by bo
2020. De får pri set för
sitt be ty del se ful la ar be -
te för per so ner som 
ut sätts för våld i nära
re la tio ner.  So fia och
Emmy är verk sam hets- 
an sva ri ga för den ide el -
la fö re ning en Mi vi da i
Upp lands Väs by. 

Vid en en kel ce re mo ni
den 25 maj 2021 fick
pris ta gar na di plom och
blom mor av kom mun -
sty rel sens ord fö ran de
Os kar Wein mar  och
kom mun di rek tör Re gi -
na Ke vius. Ut mär kel -
sen de la des ut på
bib li o te ket på grund av
pan de min.

Hem bygds fö re ning ens 
ord fö ran de Klas 
Lund kvist sa någ ra ord
om hur ut mär kel sen
bru kar de las ut un der
Na tio nal dags fi ran det
på Hem bygds går den.
Han häl sa de ock så
pris ta gar na väl kom na
till Hem bygds går den
då pan de min lät tat.

Bo Lind man



Gam mel Tam men). Han för vär va de och ryck te för tjänst fullt upp
verk sam he ten i Ös ter byb ruk i början av 1800-talet.

Strax ef ter nyår 1922 sam la des riks da gens båda kam rar. Då var
det en kvin na, Ker stin Hes sel gren, som satt i för sta kam ma ren.
Det fanns fyra kvin nor i and ra kam ma ren. I hela riks da gen fanns
det allt så fem kvin nor som alla kun de göra an språk på ti teln
”Sve ri ges för sta riks dags kvin na”. Men den kvin na som val des
in all ra först var fak tiskt Eli sa beth Tamm från Fo gel stad. Kopp -
ling en till Upp lands Väs by är tyd lig, näm li gen att just denna
kvinna var syssling med Anton Tamm.

Bo Lind man
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Bon dep rak ti kan 

Det var väl digt många
emig ran ter, som i ame -
ri ka kof fer ten hade
pack at ned fyra lit te rä ra 
verk: Bi beln, Ka te ke -
sen, Psalm bo ken och
Bon dep rak ti kan. 

Bon dep rak ti kan är en
folk bok som ut veck lats
till ett slags hand bok
med råd och tips för
bön der. Den hade sin
ut gångs punkt i tra di tio -
ner na och gavs för för -
sta gång en ut år 1508 i
Tysk land.

Den na hand bok blev
ge nom åren en myck et
po pu lär bok både i Sve -
ri ge och i den Nya värl -
den. Till slu tet av
1800-ta let hade den
kom mit ut i över fem tio
upp la gor.  Den blev en
del av det kul tu rel la arv
som man för de vid a re. 

Bo Lind man

Gör som Sigge,
medverka i medlemsbladet! 

Skicka in dina historier, tankar, funderingar

 och synpunkter till Hembygdens redaktion. 

Adressuppgifter längst bak i tidningen. 



”Blott Sverige svenska krusbär har”

Almqvist och krusbären.

Dik ten åter finns i ”Om svens ka rim”, den
1 438 si dor tjocka (ofull bor da de) ma nu -
skript lun ta, som Carl Jo nas Love 
Alm qvist läm na de ef ter sig vid sin död i
Bre men den 27 sep tem ber 1866. Han var
då 72 år gam mal. Ett år ti di ga re hade han
läm nat Ame ri ka och sla git sig ner i Bre -
men. Till Sve ri ge vå ga de han inte resa av
räds la för ju ri dis ka på följ der. Han hade ju 
flytt till Ame ri ka 1851, då han miss tänk -
tes ha för gif tat pro cen ta ren Jo han Ja cob
von Sche wen med ar se nik. Alm qvist

kun de allt så inte åter vän da hem till Sve ri -
ge,  men lär un der de fem ton ame ri kaå ren
ha li dit av en stän dig hem läng tan, sym bo -
li se rad av krusbären i den här lite ironiskt
skämtsamma dikten.

Men – var för val de han just krus bä ret
som sym bol? Det finns ju myck et an nat
att läng ta ef ter i den svens ka na tu ren –
man skul le så här på höst kan ten till ex em -
pel kun na tän ka sig äp plen, blå bär el ler
ling on? För kla ring en står sä ker li gen att
fin na i den fram trä dan de ställ ning som
just krus bä ret hade vid den här ti den.
Krus bär var näm li gen det all ra van li gas te
och mest upp skat ta de trädgårdsbäret
under 1800-talet.

Od ling av krus bär hos oss i Sve ri ge star -
ta de tro li gen nå gon gång i slu tet av
1500-ta let. (Krus bär i vilt till stånd fanns
se dan myck et läng re till ba ka.) Av den all -
ra för sta tryck ta kok bo ken på svens ka
”Een lij ten kock e bok” från 1650 fram går
att krus bär an vän des i den ti dens mat lag -
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Vem  är väl den på jordens vida 
rymd, som njutit smaken

Av krusbär och av stora söta 
stickelbär

Och som härvid ej ropar ut: Jag har 
väl aldrig smakat maken!

Mot det en skeppslast dumma 
apelsiner intet är

Själv pomeranser

jag föga anser

Vad bjuder oss uppriktigt Afrika?

Vad Asien, vad allt Europa?

Jag trotsar öppet alltihopa.

Men Skandinavien - det är alladar!

Blott Sverige svenska krusbär har.

C J L Almqvist

Här ligt mog na krus bär. Foto: CC0



ning. Och hun dra år se na re i sin 1755
publi ce ra de kok bok ”Hjelp re da i hus håll -
ning en för unga fru en tim ber” be skri ver
Caj sa Warg be red ning och mat lag ning
med krus bär (stick el bär). Här finns re cept 
på ”stick el bärs sau ce som bru kas un der
stek ta kyck ling ar el ler ox tunga”, stick el -
bär med ägg sås, ”Stick el bärs-Såp pa” och
en dryck gjord på krusbär, socker, vinsten 
(biprodukt vid vinframställning) och vin.

Brö der na Bengt och Pe ter Jo nas Ber gius
(mest kän da som an läg ga re av Ber gi an -
ska träd går den) in tres se ra de sig myck et
för vad nyt tigt na tu ren kun de ge och av
od ling av ät li ga väx ter i syn ner het. I bo -
ken ”Tal om frukt-träd går dar och de ras
främ jan de i vårt rike”, 1781, be rät tas att
brö der na bör jat an vän da krus bär för att
till ver ka vin i stör re ska la. Sam ma år
plan te ra de de 1000 krus bärs bus kar för
än da må let. Krus bä ret kal la des till och
med ”Nordens drufva” och vinet
skattades högt.

Un der 1800-ta let upp når krus bär sod ling en
nå got av en höjd punkt. I Al narps lant -
bruk sin sti tut (bil dat 1857) fanns år 1881
230 oli ka krus bärs sor ter. Många nya sor -
ter var im por te ra de från Eng land, där s k
krus bärsk lub bar hade bil dats. Des sa ut -
veck la de en mängd nya sor ter och täv la de 
sins e mel lan om bäs ta bär. I Sve ri ge hade
nu krus bär bli vit en vik tig del i na tu ra hus- 
håll ning en. Krus bär kun de an vän das till
allt, fö ru tom i mat lag ning en och till sylt,
kräm, saft och vin, även som me di cin!

Men – så i bör jan av 1900-ta let kom, via
Ir land, vad man kan kal la krus bä rets pan -
de mi. Det ta i form av ame ri kansk krus -
bärs mjöl dagg. Nå got mot me del fanns
inte. Tid nings rub ri ker na förkun na de i
bör jan av sek let att ”nu är krus bärsk rä -
men i fara”! Så små ning om kom det re si -
sten ta sor ter, men det tog tid och krus-
bä ret för lo ra de mark och har egent li gen
inte fått nå gon rik tig re näs sans, trots dess
obe strid li ga nyt tig het. Krus bär in ne hål -
ler myck et vi ta mi ner och mi ne ra ler. Nu -
me ra finns i gen ban ken i Al narp 32 sor ter
att jäm föra med 1800-ta lets 230. Änd ra de 
kon sum tion sva nor och trans port möj lig -
he ter har ock så gjort sitt till när det gäl ler
krus bä rens idag mer un dan skym da till va -
ro. Nu me ra im por te rar vi myck et bär och
fruk ter, bland an nat dessa Almqvists
”dumma” apelsiner! Men betänk  –  vad
är väl de mot våra egna närodlade
krusbär!

Mar ga re ta No rén

Käl la och läs tips: Krus bärs bo ken, av Mar tin
Rag nar och Jens Lin der (2019)
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Krus bärs bus ke som sla git rot
på stran den vid Ös ters jöns
kust. Foto: Mar ga re ta No ren
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Hembygden
fyller50år
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Ar ti kel från 1990-ta let
Hur hade med lem bla det
utvecklats? Vil ket innehåll fanns
det på den ti den?

Den na gång har vi valt ut en ar ti kel
ur ”Hem bygden” num mer 3 från
1998. Då var med lems bla det inne
på  år gång 27. Det ta svart vi ta num -
mer  hade 28 si dor, och det kom ut i
septem ber må nad. 

Hembygden

fyller

50år



Sevärt i Väsby

Det finns en hel del som är se värt i Väs by.
Se värd he ter na är sins e mel lan myck et oli -
ka – från kyr kor, slott, bygg nads min nen,
hem bygds gård till run ste nar, forn går dar
och gam la ekar – och var och en får själv
be döma vik ten av att se det som be skrivs. 

Vid buss håll plat sen Apo teks sko gen står
det, ovän tat, två träs kulp tu rer på var sin
sida om busskuren. Där har de stått se dan
Kris ti Him mels färds dag 2019 och vän tat
på buss en, en kvin na på enda si dan och en 
man (gub be) på den and ra.

Skulp tu rer na är gjor da av de lärk träd som
stått på plat sen och har oljats in för att stå
emot vä der och vind. Den som för vand lat
lärk stub bar na till konst är mo tor sågs -
skulp tö ren Åke Harr ström från Norr-

kö ping, på upp drag av kom mu nens
drift chef och stad sträd gårds mäs ta re. 

Kvin nos kulp tu ren har långt hår och lång
kjol och ser ut att luta sig lite fram åt, pre -
cis som om buss en vore på in gång. Mans -
skulp tu ren ser mera ba kåt lu tad ut med
hän der na i byx fick or na, be redd på att
vän ta en stund på buss en. 

Skulp tu rer na kom mer nog att stå där ett
tag, men ta ändå en ex tra titt på dem när ni
far för bi – det är de väl vär da.

Inga Lisa Gus tafs son
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Sevärt i Väsby

De här två träs kulp tu rer na finns vid en buss håll -
plats på Ham mar by vä gen. Foto: Bo Lindman



Wäsby, Väsby, Upplandsväsby,

Upplands-Väsby och Upplands

Väsby. Varför heter det så? 
Nam net på vår hem bygd har skif tat un der
de se nas te år hun dra de na.  Det finns i
huvud sak tre fak to rer som va rit av be ty -
del se för da gens namn skick, men ock så
för hur det har fö rän drats un der de senaste 
150 åren. 

Den se nas te av des sa fak to rer var bil dan -
det av Upp lands Väs by kom mun 1952,
vil ket sked de ge nom ett sam gå en de mel -
lan de huvud sa kli gen sock en ba se ra de
kom mu ner na Ed, Fres ta och Ham mar by.
De öv ri ga var Sta tens Järn vä gar (SJ, men
for mellt Kung li ga järn vägs sty rel sen) in -
klu si ve Tele graf ver ket och Pos ten
(Kung li ga post ver ket och Ge ne ral post -
sty rel sen). Dess utom kan man skön ja att
ortens näringsliv också haft ett visst
inflytande. 

Kom mun sam gå en det in led des ”Ge nom
be slut den 30 juni 1943 be myn di ga de
Kungl. Maj:t che fen för so ci al de par te -
men tet att utse en kom mit té be stå en de av
högst sju per so ner med upp drag att ut re da 
frå gan om ås tad kom man de av en mera ra -
tio nell kom mu nal in del ning och fram läg -
ga där av fö ran led da för slag.” Kom mit tén
an tog nam net ”Kom mu nin del nings kom -
mit tén”. Kom mit tén läm na de sin rap port
1944 och den in ne hål ler en mängd för -
slag till att ge nom främst sam man slag -

ning ar, men även upp del ning ar, stär ka de
kvar va ran de kom mu ner na. Re dan 1945
dis ku te ra des frå gan inom Eds kom mun -
fullm äk ti ge, som helt av vi sa de en sam -
man slag ning med kring lig gan de
kom mu ner. Man an såg sig vara sig själv
nog då man inte hade någ ra pro blem med
att dri va verk sam he ten inom be fint li ga
ra mar. En viss oro fanns dock nog då man
sam ti digt kon sta te ra de att bo stads byg -
gan det be höv de öka för att sti mu le ra in -
flytt ning en till den egna kom mu nen.
In ställ ning en till en sam man slag ning
med en el ler fle ra av de in til lig gan de
kom mu ner na var lika ne ga tiv i Ham mar -
by och Fres ta kom mu ner. Vid de här ti den 
bil da de Fres ta och Ham mar by ett pas to -
rat, me dan Ed och Sol len tu na bil da de ett
an nat. De tre kom mu ner na Ed, Fres ta och
Ham mar by hade dock bil dat ett ge men -
samt brand för svar och kris tids för bund så
de var trots det mas si va mot stån det mot
samman gå en de inte främ man de för att
sam ver ka inom de lar av sina verk sam he -
ter. 1946 upp drog riks da gen åt läns sty rel -
ser na att göra en över syn av kom mu nin-
del ning en i re spek ti ve län. Läns sty rel sen
i Stock holm pre sen te ra de ett förslag om
att Ed, Fresta och Hammarby skulle
förenas i en kommun. Stäket, som var en
del av Eds kommun, föreslogs dock att
tillsammans med Kallhälls villastad i
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Sollentuna köping föras till Järfälla
kommun. 

Många skri vel ser mot ett sam gå en de lik -
som upp vakt ning ar av be sluts fat ta re
inom stat och läns sty rel se sked de un der
de när mas te åren men des sa vi sa de sig
alla vara för gä ves. 1950 hölls ett kom mu -
nal val, där kom mun fullm äk ti ge, i det
som skul le bli Upp lands Väs by kom mun,
ut sågs. Det ta inter i mis tis ka kom mun -
fullm äk ti ge hade sitt för sta sam man trä de
i ja nu a ri. Möj li gen var det re dan då som
kom mu nen of fi ci ellt be slöt att anta nam -
net ”Upp lands Väs by”. Namn va let kan
idag tyck as vara själv klart, men det fanns
även and ra för slag som Run by, Fred by
och Fred ham mar. Möj li gen för des även
”Väs by” fram som för slag men detta
namn var redan vikt för en ny kommun
inom Väsby socken nära Höganäs. 

An led ning en till att va let föll på ”Upp -
lands Väs by” be rod de san no likt till stor
del på hur and ra or ga ni sa tio ner han te rat
namn frå gan sedan 1860-talet. 

Låt oss där för tit ta på någ ra de tal jer i hur
namn skick et har änd rats inom des sa or -
ga ni sa tio ner fram till kom mun sam gå en -
det 1952. Vi går då till ba ka till den 20
sep tem ber 1866 när Sta tens Järn vä gar
öpp nar Nor ra stam ba nan, Stock holm –
Upp sa la. Järn vägs sta tio nen, som ju än
idag lig ger i Eds sock en, namn gavs ef ter
det när be läg na Sto ra Wäs by (i Ham mar -
by sock en!). Var för va let föll på WÄSBY
som sta tions namn har vi hit tills inte kun -
nat reda ut. Kan det ha va rit nå gon slags

kom pen sa tion för att Stora Wäsby fått sin
slottspark tudelad av järnvägsspåret?

I järn vägs sta tio nens bygg nad in rym des
ock så en post sta tion med sam ma be näm -
ning, WÄSBY. Den ex ak ta tid punk ten då
Wäs by blir Väs by går inte att fast stäl la.
Det fö re fal ler sna ra re ha va rit en för änd -
ring som tog många år. Oli ka stav nings re -
for mer un der slu tet av 1800-ta let och
bör jan av 1900-ta let re sul te ra de bl. a. i en
ut fas ning av bok sta ven W i skrifts prå ket.
Man kan t. ex. se att i SJ:s kom mu ni ka -
tion sta bel ler från ti den sta vas VÄSBY
både med W och V i sam ma ta bel lut gå -
vor. Det fö re fal ler dock som om att man
från 1895 val de att bara an vän da V. Det ta
hin dra de dock inte att sta tions skyl ten un -
der många år fram ö ver skul le visa nam net 
WÄSBY, men även den änd ra des så små -
ning om till VÄSBY (se Fi gur 1). Att W
och V an vän des pa ral lellt an ty der att det
nog inte var så vik tigt med den skill na -
den, eller i varje fall mindre viktigt än
merkostnaden för att tillverka en ny
stationsskylt. 
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Fi gur 1 Väs by sta tion nå gon gång un der
1920-ta let



Un der se na re de len av 1800-ta let var inte
hel ler pos ten kon se kvent i va let mel lan V
och W. I post kar tor na från ti den ses att i
1875 och 1877 års kar tor an vänds Väs by,
me dan Wäs by ses 1880 och 1882 (se Fi -
gur 2). Från och med 1889 ses bara
stavningen Väsby.

Sam ma ore gel bun den het gäl ler även tid -
ta bel ler na för post fö ring där W och V
blan das. Klart är att W för svin ner ur cir -
ku lär och ta bel ler un der 1890-ta let men
nå got of fi ci ellt be slut om det ta har vi inte
hittat.  

1866 till de la des post sta tio nen i Wäs by en 
da tum lös så kal lad strål stäm pel (Fi gur 3)
för att ma ku le ra fri mär ken på brev, som ej 
stämp lats un der ti di ga re sor te ring el ler
trans port. Brev från Wäs by stäm pla des
vid den ti den på närm sta post kon tor, vil -
ket då var Stock holm el ler Upp sa la. Från
1870 kom nya ru ti ner och alla brev skul le
av stäm plas på av gå en de post sta tion, en
ny stäm pel till de la des med da tum och år -
tal, till ver kad i mäs sing. Mäs sing som är
en mjuk me tall or sa ka de byte av stäm peln 
till en lik nan de re dan 1874 och även den

blev sli ten och fick er sät tas. 1/1 1885 le -
ve re ras en ny typ av stämpel i stål som
användes fram till 1919 (Figur 3).

På grund av den allt mer ökan de vo ly men
av brev och pa ket blev det upp en bart att
pos than te ring en be höv de stör re lo ka ler.
När SJ bygg de en ny järn vägs sta tion i
Väs by, fick pos ten 1914 egna lo ka ler i ett
li tet hus strax sö der om sta tions hu set och
1 de cem ber 1914 får man en lant post-
sta tion i Väs by som bok hål la ren Gus taf
Ru dolf Malm blev före stån da re för. På en
inter iör bild (Fi gur 4) kan vi se att det
finns två kas sa luck or, vil ket ska pa de be -
hov av yt ter li ga re en stäm pel. Den lång li -
va de stäm peln Wäs by fick sälls kap av
Väs by (Fi gur 3, bild 5). Från 1907 an vän -
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Fi gur 2 Ut drag från tid ta bel ler för post lin jen An -
garn – Väs by 1877 och Lant brev bä rar lin jen
Wäs by – Wal len tu na 1882

1866 – 1870 1870 – 1874

1874 – 1885

1885 – 1919 1907 – 1919

Fi gur 3 Fem stämp la de frimär ken
och när de an vän des.



des både Wäs by och Väs by pa ral lellt, nya 
stämplar var dyra att till ver ka. Där för be -
höll man ofta en äld re stäm pel tills den av
oli ka an led ning ar inte kun de an vän das
läng re. Nya rek- och pa ke te ti ket ter be -
ställ des med en kelt V. Detta gav upphov
till postala försändelser där både Wäsby
och Väsby kunde förekomma 

Vid den na tid kun de an ta let pos tan stal ter
runt om i lan det räk nas i nå got tu sen tal.
Pro blem kun de upp stå när post sta tio ner
fått snar li ka namn, ex Vis by, Näs by och
Väs by. Var je sta tion hade sin egen stäm -
pel för att kun na ma ku le ra fri mär ken på
av gå en de brev. Post sta tions fö res tån dar -
na var ålag da att stämp la brev snyggt, tyd-
ligt och läs bart, men så blev det inte all tid. 
Åtskil li ga brev blev klad digt stämp la de
och av gångs ort oläs bar el ler tve ty dig.
Vid sor te ring en av brev fick pos ti ljo nen
hop pas på att adres sen skrevs med tyd lig
hands til för att även här var Väs by ofta
svårt att ski lja från Vis by och Näs by.

Post ver ket be stäm de där för att en na tio -
nell re vi de ring skul le genom fö ras för att

min ska an ta let post sta tio ner med snar li ka 
be näm ning ar och 1919 be slöt man sig för
att änd ra nam net på pos tan stal ten in till
järn vägs sta tio nen från VÄSBY till
UPPLANDSVÄSBY me dan SJ och tele -
grafs ta tio nen i sta tions hu set be höll
VÄSBY som namn fram till 1939, då de
be slöt sig för att ändra namnet till
UPPLANDS VÄSBY

Nya stämplar be ställ des till post sta tio nen
1919. Av okänd an led ning blev en av de
tre stäm plar na gra ve rad med ett mel lan -
rum i ort nam net (Fi gur 5, bild 1). 

På 1930-ta let le ve re ra des åter nya stämplar, 
den na gång 3 iden tis ka stämplar utan
mel lan rum i nam net (Fi gur 5, bild 4).

Ni klas Jo hans son och 
An dre as Tärn holm
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Fi gur 4 Inter iör från Väs by post sta tion.

Fi gur 5 Stämp la de fri mär ken från 1920-ta let
och 1930-ta let.



I backspegeln

Musikrådets
stipendieutdelning

Upp lands Väs by Mu sik råd de lar var je år
ut sti pen di er till i kom mu nen verk sam ma
mu si ker. Sti pen di er na de las nor malt ut
vid Na tio nal dags fi ran det på Hem bygds -
går den. I år de la des sti pen di er na ut vid en
min dre samman komst på Hem bygds går -
den den 16 juni. 

Mu sik rå dets ord fö ran de Bernt-Arne 
Sjö lin der de la de ut di plo men till årets
pris ta ga re: all sång grup pen Ka va lje rer na, 
ope ra sång er skan Elin Sko rup, jazzmu si -
kern An dre az He dén och psy tran ce-
mu si kern Sa mu li Pärssinen. Visartisten
Gabriella Lindvall kunde inte vara med
vid utdelningen.

Klas Lund kvist

Klas vid Karlsro

Un der det ta år genom förs ett stort an tal
kul tur fram trä dan den ut om hus vid Karls -
ro. Den 2 juli be sök tes PRO:s fina träd -
gård av Hem bygds fö re ning ens ord fö ran -
de Klas Lund kvist. Te mat för Klas
ak ti vi tet var ”1952 –  det mo der na Upp -
lands Väs bys fö del se”. Det var 27  för -
vän tans ful la åhöra re som sla git sig ner i
träd går den.

1952 var det år då land skom mu ner na
Fres ta, Ed och Ham mar by slogs ihop och
bil da de en ge men sam kom mun, Upp -
lands Väs by. Tä tor ten Upp lands Väs by
het te ti di ga re bara Väs by, men 1919 änd -
ra de Post ver ket nam net till Upp lands
Väs by, då orts nam net Väs by fanns på ett
an tal plat ser i lan det och de för väx la des
lätt och ställ de till ore da för Post ver ket.
Det fanns ett an nat in tres sant namn för -
slag på kom mu nen – näm li gen Fred-
ham mar! Ett kul för slag där nam nen på de 
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Mu sik rå dets ord fö ran de
Bernt-Arne Sjö lin der och sti pen-
di a ten ope ra sång er skan Elin 
Sko rup Foto: Klas Lund kvist

Klas Lund kvist i be rät tar-
ta gen. Foto: Ker stin Molin

I backspegeln



tre land skom mu ner na sattes ihop till ett
namn: Fre, Ed och Hammar.

Klas be rät ta de om Väs bys his to ria, både
vad gäl ler his to ria och kul tur. Bland an -
nat fick vi veta att Stjärn hu sen i Run by
blev fö re bild för hus byg gan de både i
Sve ri ge och i Eu ro pa, ex em pel vis i Stor-
bri tan ni en och Ita li en. Hus kon struk tio -
nen var lite an nor lun da med en hus kropp
och tre ud dar kring trapp hu set. Där med
fick alla lä gen he ter ljus och luft från två
håll. De kun de byg gas an ting en som ett
punk thus el ler som en sling ran de hus -
länga. På 1954 års stad splan för Run by
kan man se att det finns yt ter li ga re ett
stjärn hus in pla ne rat på plat sen för 
Hem bygds går den.

Vi tog se dan en pro me nad till Hem bygds -
går den, som ju lig ger pre cis bak om sko -
gen från Karls ro. Där be rät ta de Klas om
går den, som är en in takt bond gård från
mit ten av 1700-ta let. Går den ägs av kom -
mu nen och för val tas av Hem bygds fö re -
ning en sen 1963, då jord bru ket la des ner.
Hem bygds fö re ning en, som bil da des
1954, har ta git för val tar ska pet på stör sta
allvar och ansvarar för skötseln av
gården.

Det blev en myck et trev lig efter mid dag
med Klas Lund kvist och hans his to ris ka
och kul tu rel la till ba kablick ar i vår
kommun.

Su san ne Berg man

Sommarkafé

Sön da gen den 11 juli 2021 var det åter
dags att slå upp grin den för ett publikt
eve ne mang i Hem bygds går den. På efter -
mid da gen den na dag hade vi kafé i träd -
går den. 

Bord och sto lar plock a des fram ur går -
dens eko no mi byg gna der. På bor den lade
man du kar för att ska pa den rät ta stäm -
ning en. Det var en här lig och so lig som -
mar dag. I skug gan un der äp pel trä den och
and ra höga träd drack många i sälls ka pen
kaf fe och åt bul lar till sam mans med ka -
kor. Na tur ligt vis blev det ock så en av -
kopp lan de stund och många intressanta
samtal.

Bo Lind man
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Vårt som mar ka fé hölls i trä dens skug ga vid
Hem bygds går den. Foto: Bo Lindman

Varmt den na som mar

På den in gla sa de bal kong en blev det 
så hett att ter mo me tern gick sön der.

Foto: Bo Lindman



Fågelskådning

I ti der av overk sam het blir man mer el ler
min dre fri vil ligt få gel skå da re, efter som
små fåg lar är näs tan det enda man kan få
syn på om man tit tar ut ge nom fönst ren.
Inte en män ni ska ute, helt pan de mi tomt
på de två ga tor jag kan överblicka från
mina fönst er. Det är lite si och så med fåg -
lar na ock så, men ibland pi lar de för bi på
väg till de träd och bus ka ge som finns på
tom ten, för att hit ta nå got ät bart. Mest är
det tal gox ar och blå me sar gan ska högt
upp i trä den och kol tras tar nere i bus ka -
gen. Kol tras tar na är oräd da, de har väl
vis tats länge här i området och vant sig
vid människorna. 

Ett par vint rar hade vi ett få gel bord mel -
lan hu sen, men ing en vil le skö ta det och
hål la snyggt runt om och till slut an sågs
det vara för skrä pigt och togs bort. Synd
för stås, men fåg lar har inget bords skick
utan skrä par ner och spil ler frön, kli, dun,

fjä drar och bajs omk ring sig när de äter.
Ett få gel bord kan ju ock så dra stör re få gel-
ar ter el ler and ra djur till sig och för stö ra
för små fåg lar na. 

I alla fall är fåg lar näs tan de enda vil da
djur man kom mer i kon takt med. För en
del år se dan fanns här igel kot tar och
ibland nå gon ekor re. I tät be byg gel sen
ver kar tra fi ken ha gjort sitt med igel kot -
tar na och ekor rar na har för sik tigt vis dra -
git åt sko gen igen. Ha rar na, som fun nits
här se dan ur min nes tid är kvar i nya ge ne -
ra tio ner. Det är vad som finns och mest
finns det ändå fåg lar. Ar ter na är gan ska
få. Tal gox ar och blå me sar som sagt, 
sä de sär lor, grå spar var (el ler om det är pil -
fin kar) och mera säl lan, en och an nan bo -
fink. Ka jor, krå kor och må sar. Ska tor
finns det gott om. De sägs bör ja med sina
bon på jul da gen. Sant el ler ej så ökar de ut 
sina ri si ga svart byg gen var je år med nya
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kvis tar och vad de nu kan hit ta att bät tra
på med och presenterar så småningom
sina ungar med hopp och studs. 

En ny sorts du vor har ock så kom mit hit.
De pro me ne rar jo vi a liskt kors och tvärs
och kut trar kon ti nen talt, sam ma kut tran -
de som man förr hör de, när man stack ut
huvud et ge nom nå got ho tell fön ster i
Alas sio el ler Ma maia. Nå got bo har jag
inte sett att de har och inga ungar hel ler.
De ras vings lag är tunga, det lå ter om dem
när de fly ger för bi. Mest pro me ne rar de
dock fram och till ba ka på gräs mat tan och
ser ut som om de re so ne rar om nå got all -
var ligt. Vad fåg lar pra tar om vet man ju

 inte, men de har sä kert in tres san ta sa ker
att för med la från långa flyg re sor och
främ man de län der. I för fjol kom en hel
svärm si den svan sar och åt av de pryd -
nads rönn bär, som finns vid en gång väg
mot centrum, och de pratade bara om mat, 
det är jag säker på.

När jag tän ker ef ter är det gan ska trev ligt
att vara få gel skå da re, i var je fall på min
nivå.

Inga Lisa Gus tafs son
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Nu går det för långt,

sa plåts la garn, 

ram la ut för ta ket.
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Våg rätt

1. Grann kom mun till Bolls ta näs

5. Smärt och smäck er

9. Be grun dan de och upp ta gen av sina

tan kar

11. Löshår

12. Vat ten sam ling nära Sju kyr ko ber get

14. An vän des då du syr

15. Kvin no namn med be ty del sen fred

och med gre kiskt ur sprung

16. Oväl kom men

17. Slak tas vid 2-3 må na ders ål der för att

ge ljust kött

18. En jord art som är van lig i Sve ri ge

19. Täck nings ma te ri al av trä, som mås te

vän das rätt

23. Arne Qvicks pa rad num mer

25. Rock band från Upp lands Väs by

26. Frid full

27. Ges idag i den sex gra di ga ska lan 

A till F

29. Dem ser man ofta på föt ter na vid

Nibble

30. Kvin no namn på känd höna

Lod rätt

2. Sty ran de

3. Ur la ka el ler ut vin na

4. Cen trum på ett hjul

6. I Ki vik, Skän ninge och Jokk mokk

hålls så da na

7. Mitt i Upp lands Väs by

8. Sked de 1913 mitt emot Ham mar by

sko la

9. I den na bygg nad finns kom mu nens

bib li o tek

10. Blev förr vack ert då man sku ra de det

med såpa

13. Stor lä ro plats i Ed

19. Tyg duk på båt mast

20. Pe ter – en sa go fi gur som kan fly ga

21. För tär de

22. Där hölls som mar-OS 2021

24. Tju sig och pro per

25. Usch och fy

26. Drog på mun nen

28. För va ra des förr i stack ar

Vin na re kor sord 2-2021

Per-Gun nar Ny ström
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Korsord 3 - 2021

Kon struk tör: Bo Lindman
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När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast ons da gen
den 6 ok to ber 2021 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 3 - 2021” 
el ler di gi talt till info.uvhbf@gmail.com
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Näst karl ar finns ingen ting vär re än frun tim mer.
C J L Alm qvist, ur Sma ragd bru den

Kan du hitta orden? I vårt lokal- 

anpassade korsord är orden 

ihopflätade i båda riktningarna. 

Gnugga geniknölarna! 

Vad gör du om du lyckas lösa allt?

Då skickar du 

naturligtvis 

in din lösning!

Lösa korsord – både lärorikt och kul



STYRELSE 2020- 2021 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Mar ga re ta No rén, sekreterare 070-799 25 01
Ann-Chris tin Jyttner, kas sör 070-753 34 33
Su san ne Berg man, le da mot 070-510 05 04
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Björn Pe ter son 070-640 32 27

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergqvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Lars Ny ström 070-821 41 90

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2021)

150 kr
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Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Av sän da re:
Upp lands Väs by
Hem bygds fö re ning
Box 40
194 21 Upp lands Väs by


